Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 3112/2025

Indica ao Prefeito a realização de serviços de limpeza e

manutenção na Rua Silvano Gutierrez, com prioridade

para o trecho próximo ao número 1136, no bairro Três

Lagoas, conforme especifica.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente que realize estudo

para viabilizar a realização de serviços de limpeza e manutenção na Rua Silvano Gutierrez, com

prioridade para o trecho próximo ao número 1136, no bairro Três Lagoas, incluindo retirada de

galhos, entulhos, capinagem e limpeza geral, visando melhorar a segurança e estética na região.

J U S T I F I C A T I V A

 A presente ação, que atende a função legislativa do

requerente, enquanto vereador visa indicar as demandas e necessidades dos moradores do bairro,

que fizeram chegar ao seu conhecimento a necessidade de limpeza urgente do referido local.

 Segundo informações, a falta de limpeza está gerando o

acúmulo de lixo e proliferação de insetos e animais peçonhentos, tais como, ratos, baratas e

mosquitos, comprometendo a segurança dos moradores do bairro, conforme pode ser observado

nas imagens anexadas.

 Diante do exposto, solicitamos que a limpeza seja realizada

com urgência, pois o matagal e o entulho estão tomando conta das ruas deste Bairro,

especialmente, na rua supracitada.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2025.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
A

N
IE

R
I A

LB
E

R
T

O
N

 M
A

R
C

H
IO

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
2B

5-
76

C
0-

D
F

A
B

-3
3F

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
2B

5-
76

C
0-

D
F

A
B

-3
3F

E

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

Dr. Ranieri Marchioro

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
A

N
IE

R
I A

LB
E

R
T

O
N

 M
A

R
C

H
IO

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
2B

5-
76

C
0-

D
F

A
B

-3
3F

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
2B

5-
76

C
0-

D
F

A
B

-3
3F

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B2B5-76C0-DFAB-33FE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RANIERI ALBERTON MARCHIORO (CPF 588.XXX.XXX-00) em 20/08/2025 11:57:18 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/B2B5-76C0-DFAB-33FE

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/B2B5-76C0-DFAB-33FE